UBND TỈNH AN GIANG
SỞ TÀI CHÍNH

Số: 2548/STC-GCS
V/v Hướng dẫn quy trình, thủ tục
trong mua sắm tập trung và mua
sắm tài sản phục vụ hoạt động
thường xuyên trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 13 tháng 9 năm 2024

Kính gửi:
- Các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các đơn vị được giao nhiệm vụ mua sắm tập trung;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4164/VPUBND-KTTH
ngày 12/8/2024 về việc thực hiện các quy định của pháp luật về lựa chọn nhà thầu
mua sắm tài sản. Trong đó, giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch
và Đầu tư, Kho bạc Nhà nước tỉnh nghiên cứu, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị,
địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện quy trình, thủ tục mua sắm tài sản phục vụ
hoạt động thường xuyên, bao gồm công tác mua sắm tập trung, đảm bảo đúng
theo các quy định của Luật Đấu thầu năm 2023, Nghị định số 24/2024/NĐ-CP;
Thông tư số 54/2024/TT-BTC và Công văn số 8177/BTCQLCS của Bộ trưởng
Bộ Tài chính.

Sau khi tổng hợp ý kiến góp ý của các đơn vị, Sở Tài chính hướng dẫn nội
dung thực hiện như sau:

1. Về quy trình, thủ tục mua sắm tài sản phục vụ hoạt động thường xuyên,
bao gồm công tác mua sắm tập trung:

Theo quy định tại điểm a, b khoản 1 Điều 134 của Nghị định số
24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu thì Nghị định số
63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ và các Điều 69, 70, 71, 72, 73,
75, 76, 77 và 78 của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính
phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công (các quy
định, hướng dẫn thực hiện về mua sắm tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị
theo phương thức tập trung) đã hết hiệu lực thi hành kể từ ngày 27/02/2024.

Bên cạnh đó, tại Điều 1 Thông tư số 54/2024/TT-BTC ngày 24/7/2024 của
Bộ trưởng Bộ Tài chính đã bãi bỏ toàn bộ các thông tư sau đây:

“Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ các thông tư
Bãi bỏ toàn bộ các thông tư sau đây:
1. Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính Quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy
trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-58-2016-tt-btc-su-dung-von-nha-nuoc-mua-sam-duy-tri-hoat-dong-thuong-xuyen-co-quan-nha-nuoc-308392.aspx

2

trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị -
xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội -
nghề nghiệp.

2. Thông tư số 68/2022/TT-BTC ngày 11/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29
tháng 3 năm 2016 quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm
duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ
trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị -
xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội -
nghề nghiệp.”.

Hiện nay Chính phủ đang dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều
của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP, do đó đối với quy trình, thủ tục mua sắm tài
sản phục vụ hoạt động thường xuyên, bao gồm công tác mua sắm tập trung, trước
mắt các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện như sau:

1.1. Đối với quy trình, thủ tục mua sắm tài sản phục vụ hoạt động thường
xuyên: Thực hiện theo Mục 2 Chương VI Nghị định số 24/2024/NĐ-CP.

1.2. Đối với quy trình, thủ tục mua sắm tập trung: Thực hiện theo Mục 1
Chương VI Nghị định số 24/2024/NĐ-CP.

Ngoài ra, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu nội dung
được quy định cụ thể từ Chương VI đến Chương XII và các điều khoản kèm theo
quy định tại Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ để tổ
chức thực hiện.

2. Về thẩm định, phê duyệt dự toán mua sắm và lựa chọn nhà thầu trong
mua sắm tập trung và mua sắm thường xuyên:

2.1. Về thẩm định dự toán mua sắm:
Theo quy định tại khoản 4 Điều 16 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP quy định

về Giá gói thầu và thời gian tổ chức lựa chọn nhà thầu như sau:
“4. Đối với việc lựa chọn nhà thầu thuộc dự toán mua sắm, chủ đầu tư phải

nêu các nội dung sau trong văn bản trình kế hoạch lựa chọn nhà thầu:
a) Dự toán ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo

niên độ ngân sách hoặc dự kiến dự toán ngân sách được cấp đối với trường hợp
mua sắm cho năm tiếp theo hoặc mua sắm cho nhiều năm; dự kiến nguồn tài chính
hợp pháp trong năm tài chính hoặc dự kiến nguồn tài chính hợp pháp cho các
năm kế tiếp đối với trường hợp mua sắm cho năm tiếp theo hoặc mua sắm cho
nhiều năm;

b) Giá trị phần công việc mua sắm đã thực hiện trong năm tài chính, năm
ngân sách;

c) Phần kinh phí không dùng để mua sắm;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Thong-tu-68-2022-TT-BTC-sua-doi-Thong-tu-58-2016-TT-BTC-mua-sam-co-quan-nha-nuoc-538938.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-58-2016-tt-btc-su-dung-von-nha-nuoc-mua-sam-duy-tri-hoat-dong-thuong-xuyen-co-quan-nha-nuoc-308392.aspx

3

d) Dự toán mua sắm, được xác định bằng kinh phí quy định tại
điểm a khoản này trừ kinh phí quy định tại điểm b và điểm c khoản này. Chủ
đầu tư không phải thẩm định, phê duyệt dự toán mua sắm.

Trường hợp chủ đầu tư có sẵn kinh phí để mua sắm trong năm ngân sách,
năm tài chính và không dùng nguồn thu dự kiến trong năm thì không phải xác
định dự toán mua sắm theo quy định tại khoản này. Trong trường hợp này, dự
toán mua sắm là khoản kinh phí có sẵn dùng để mua sắm trong năm ngân sách,
năm tài chính.”.

Theo quy định trên, Chủ đầu tư không phải thẩm định, phê duyệt dự toán
mua sắm.

2.2. Về lựa chọn nhà thầu và thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu:
2.2.1. Đối với mua sắm thường xuyên: Thực hiện theo quy định của pháp

luật về quản lý, sử dụng tài sản công và Nghị định số 24/2024/NĐ-CP.
2.2.2. Đối với mua sắm  tập trung:
- Đơn vị được giao nhiệm vụ mua sắm tập trung có trách nhiệm như sau:
Thực hiện theo quy định tại Điều 88 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP và Điều

77, Điều 78 của Luật Đấu thầu; trong đó lưu ý như sau:
+ Điều 88 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP quy định:
“Điều 88. Trách nhiệm trong mua sắm tập trung
1. Đơn vị mua sắm tập trung thực hiện trách nhiệm của chủ đầu tư quy định

tại Điều 78 của Luật Đấu thầu.
2. Cấp trên của đơn vị mua sắm tập trung thực hiện trách nhiệm của người

có thẩm quyền quy định tại Điều 77 của Luật Đấu thầu.”.
+ Điều 77 của Luật Đấu thầu quy định:
“Điều 77. Trách nhiệm của người có thẩm quyền
1. Phê duyệt kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu theo quy định tại Điều 36

của Luật này.
2. Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo quy định tại Điều 40 và Điều

41 của Luật này.”...
- Tại khoản 4 Điều 126 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP quy định trách nhiệm

của đơn vị thẩm định Đối với dự toán mua sắm, trách nhiệm thẩm định kế hoạch
lựa chọn nhà thầu được quy định như sau:

“a) Đối với gói thầu mua sắm tài sản, hàng hóa (bao gồm cả mua thuốc,
hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế), dịch vụ mà Thủ trưởng cơ quan trung
ương là người có thẩm quyền thì Thủ trưởng cơ quan trung ương quyết định cơ
quan, tổ chức, bộ phận làm nhiệm vụ thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu;

4

b) Đối với gói thầu mua thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế do
Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh là người có thẩm quyền thì Sở Y tế chủ trì
thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu;

c) Đối với gói thầu ngoài gói thầu mua thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm,
thiết bị y tế mà Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh là người có thẩm quyền thì
Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo Sở Tài chính hoặc một cơ quan chuyên
môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo quy định của pháp luật về tổ chức chính
quyền địa phương chịu trách nhiệm chủ trì thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu;

d) Đối với gói thầu mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ (bao gồm cả mua
thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế) mà Thủ trưởng cơ quan, đơn vị
trực tiếp sử dụng dự toán mua sắm quyết định việc mua sắm theo quy định tại
Điều 91 của Nghị định này thì Thủ trưởng cơ quan, đơn vị quyết định cơ quan, bộ
phận làm nhiệm vụ thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu.”.

Từ cơ sở trên, thẩm quyền thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà
thầu thực hiện như sau:

- Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn
nhà thầu do Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông trình được quy định
tại Khoản 2 Điều 6 Quyết định số 59/2021/QĐ-UBND ngày 06/12/2021 của Ủy
ban nhân dân tỉnh và được sửa đổi bổ sung tại Khoản 4 Điều 1 Quyết định số
02/2024/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh.

- Sở Y tế thẩm định và trình, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu như sau:
+ Thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt các gói thầu mua sắm Trang

thiết bị y tế  do Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Khu vực phát triển đô thị
tỉnh trình quy định tại khoản 4 Điều 1 Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày
19/01/2024 của UBND tỉnh.

+ Thẩm định và phê duyệt đối với các gói thầu mua sắm hóa chất, sinh
phẩm, vật tư y tế  do Bệnh viện tuyến tỉnh trình được quy định tại Khoản 4 Điều
6 Quyết định số 59/2021/QĐ-UBND ngày 06/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh
và được sửa đổi bổ sung tại Khoản 4 Điều 1 Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND
ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh, đồng thời được quy định bởi Luật Đấu thầu
năm 2023 và các Hướng dẫn thuộc lĩnh vực y tế do Bộ Y tế hướng dẫn.

- Sở Tài chính thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn
nhà thầu do Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo trình được quy định tại
Khoản 1, Khoản 3 Điều 6 Quyết định số 59/2021/QĐ-UBND ngày 06/12/2021
của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Về biểu mẫu mua sắm tập trung, thực hiện theo biểu mẫu quy định tại
Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ, trong đó lưu ý
áp dụng các căn cứ pháp lý có hiệu lực tại thời điểm thực hiện mua sắm.

Trong quá trình tổ chức thực hiện mua sắm tập trung, nếu có khó khăn,
vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản hồi về Sở Tài chính để xử lý kịp

5

thời theo quy định. Sau khi Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một
số điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP thì các đơn vị áp dụng theo quy định
hiện hành.

Sở Tài chính có ý kiến như trên, gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan được
biết và triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Lưu: VT. P.GCS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quốc Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T14:47:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!